

Số: 238/KH-BCĐ

Phường Lê Đại Hành, ngày 24 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, Phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường năm 2025 của Ban chỉ đạo 197 phường.

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-BCĐ197 ngày 12/11/2024 của Ban Chỉ đạo 197 quận Hai Bà Trưng về việc triển khai thực hiện cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng dịp cuối năm, Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và các Lễ hội đầu xuân năm 2025 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng; Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 20/11/2024 của UBND phường Lê Đại Hành về Cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Ty, Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và các lễ hội đầu xuân năm 2025 trên địa bàn phường

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự đô thị, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Ban Chỉ đạo 197 phường Lê Đại Hành xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), trật tự công cộng (TTCC), vệ sinh môi trường (VSMT) dịp cuối năm, Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Ty, Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và các Lễ hội đầu xuân năm 2025 trên địa bàn phường, tạo môi trường an toàn, bình yên để Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý nhà nước về trật tự, văn minh đô thị; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả, hiệu lực của chính quyền phường trong công tác quản lý trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; bảo đảm lối đi thông thoáng, không bị chiếm dụng vào mục đích ngoài giao thông, từng bước chỉnh trang bộ mặt đô thị theo định hướng phát triển của phường.

3. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ phường tới cơ sở, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, xây dựng văn hóa giao thông và nếp sống văn

minh đô thị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, từng bước nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của người thực thi công vụ trong công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn.

4. Huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC, VSMT góp phần làm giảm tình trạng ùn, tắc và tai nạn giao thông (TNGT); bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, phục vụ nhu cầu đi lại thuận tiện của Nhân dân, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Thành phố; các hoạt động vận tải hàng hóa; các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao dịp cuối năm, Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Ty, Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và các Lễ hội đầu xuân năm 2025. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ phường đến tổ dân phố, cơ quan, đơn vị chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 197 phường tăng cường kiểm tra xử lý, bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC, VSMT tại các tuyến phố; các điểm công cộng diễn ra hoạt động chào mừng năm mới, các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các Lễ hội đầu xuân năm 2025

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác trật tự đô thị:

- Tiếp tục thực hiện cao điểm ra quân đảm bảo TTĐT (thực hiện theo KH số 237/KH-UBND ngày 20/11/2024 của UBND phường về cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng dịp cuối năm, Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Ty, Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và các Lễ hội đầu xuân năm 2025 trên địa bàn phường).

- Tiếp tục tuyên truyền cho các hộ kinh doanh mặt phố ký cam kết đảm bảo về trật tự đô thị, VSMT.

- Thông báo tới các hộ kinh doanh mặt phố thực hiện tháo dỡ dây đèn chằng trên vỉa hè và quán quanh các thân cây ảnh hưởng đến sự sinh trưởng, phát triển cây xanh; an toàn cháy nổ và mỹ quan đô thị.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia và thực hiện nghiêm túc các quy định về TTĐT, TTATGT.

- Tiếp tục phối hợp cùng các Tổ dân phố, chỉ đạo công an phường duy trì công tác TTĐT và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, các trường hợp kinh doanh quá giờ quy định, lấn chiếm vỉa hè gây cản trở và mất ANTT- ATGT-VSMT, mỹ quan đô thị. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát địa bàn,

nhắc nhở các hộ gia đình, cá nhân, các chủ đầu tư xây dựng trên địa bàn thực hiện tốt các quy định về TTĐT-ATGT-TTXD – PCCC và VSMT.

2. Công tác vệ sinh môi trường:

- Tiếp tục phối hợp với Công ty TNHH MTV MTĐT HN-Chi nhánh Hai Bà Trưng tổ chức tuyên truyền về thu gom, phân loại rác thải cho các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường.

- Rà soát lại các Camera an ninh trên địa bàn để áp dụng xử lý trường hợp vi phạm về VSMT.

- Phát thanh tuyên truyền để người dân không bỏ rác ra đường, vỉa hè từ 6h00' đến 18h00' hàng ngày để đảm bảo đường phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

3. Công tác trang trí, trồng cây hoa:

- Tiếp tục triển khai mô hình trồng cây hoa quanh các gốc cây và trang trí hoa các tuyến phố còn lại trên địa bàn phường.

4. Công tác phòng chống cháy, nổ:

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ.

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra an toàn PCCC, lối thoát nạn thứ 2 đối với các cơ sở kinh doanh, cho thuê trọ trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các đoàn thể phường:

1.1. Công tác trật tự đô thị:

Phụ trách tự quản các tuyến phố và duy trì công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, chăm sóc cây hoa quanh các gốc cây, cụ thể:

+ Đoàn Thanh niên phụ trách tuyến phố Lê Đại Hành.

+ Hội phụ nữ phụ trách tuyến phố Đại Cồ Việt.

+ Hội Cựu chiến binh phụ trách tuyến phố Bà Triệu.

1.2. Công tác vệ sinh môi trường:

Phối hợp với các Tổ dân phố tổ chức tuyên truyền ký cam kết với nhân dân và các hộ kinh doanh mặt phố để nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

1.3. Công tác trang trí, trồng cây hoa:

- Phối hợp với các Tổ dân phố tổ chức tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh mặt phố trồng cây hoa tại các tuyến phố còn lại trên địa bàn phường và duy trì chăm sóc cây hoa do mình phụ trách.

2. Công an phường:

2.1. Công tác trật tự đô thị:

- Tham mưu xây dựng lịch hàng tuần để duy trì cao điểm ra quân thực hiện kiểm tra, xử lý TTĐT, TTCC và VSMT tại các tuyến phố trên địa bàn phường đến ngày 15/3/2025.

- Chỉ đạo cảnh sát khu vực, Tổ bảo vệ ANTT cơ sở tiếp tục tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự đô thị, TTCC, VSMT, PCCC tại tuyến địa bàn mình phụ trách.

2.2. Công tác vệ sinh môi trường:

Rà soát lại toàn bộ Camera an ninh trên địa bàn phường để áp dụng xử lý các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường.

2.3. Công tác phòng chống cháy, nổ:

- Tham mưu văn bản tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ theo quy định.

- Tham mưu UBND phường tiếp tục thực hiện kiểm tra công tác an toàn PCCC, lối thoát nạn thứ 2 đối với các cơ sở kinh doanh, cho thuê trọ và đơn đốc khắc phục các tồn tại về PCCC xong trước ngày 30/3/2025.

3. Các tổ dân phố:

3.1. Công tác trật tự đô thị:

Các tổ tuyên truyền tổ dân phố tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ trên các tuyến phố không thuộc các đoàn thể phường phụ trách.

3.2. Công tác vệ sinh môi trường:

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn tổ dân phố thực hiện phân loại rác thải đầu nguồn từ ngày 01/01/2025.

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn tổ dân phố không bỏ rác ra đường, hè phố từ 6h00' đến 18h00' hàng ngày và duy trì tổng vệ sinh vào sáng thứ 7 hàng tuần để đảm bảo VSMT và đường phố "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp".

3.3. Công tác phòng chống cháy, nổ:

Chỉ đạo Đội dân phòng PCCC thực hiện kiểm tra lối thoát nạn thứ 2 đối với các cơ sở kinh doanh, cho thuê trọ trên địa bàn tổ dân phố.

3.4. Công tác duy trì chăm sóc bồn hoa quanh gốc cây các tuyến phố:

- Tổ dân phố số 1, 5, 7 phối hợp Hội Cựu chiến binh tiếp tục thực hiện duy trì chăm sóc các bồn hoa và trồng bổ sung (nếu héo hoặc chết) tại các gốc cây trên tuyến phố Bà Triệu.

- Tổ dân phố số 5 liên hệ với Chùa Vân Hồ để duy trì chăm sóc các bồn hoa tại tuyến phố Bà Triệu (Công sau chùa Vân Hồ).

- Các tổ dân phố tiếp tục nhân rộng mô hình trồng cây trang trí quanh các gốc cây trên các tuyến phố còn lại thuộc địa bàn tổ dân phố.

4. Bộ phân đô thị; Quân sự; Văn hóa thông tin phường:

4.1. Công tác trật tự đô thị:

Phối hợp với Công an phường duy trì cao điểm ra quân thực hiện kiểm tra, xử lý TTĐT, TTCC và VSMT tại các tuyến phố trên địa bàn phường đến ngày 15/3/2025.

4.2. Công tác vệ sinh môi trường:

- Phối hợp Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội - Chi nhánh Hai Bà Trưng tổ chức tuyên truyền đến cán bộ tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn thực hiện phân loại rác đầu nguồn từ ngày 01/01/2025.

- Tham mưu Thông báo và phát thanh tuyên truyền để người dân không bỏ rác ra đường, vỉa hè từ 6h00' đến 18h00' hàng ngày để đảm bảo VSMT, đường phố "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp".

4.3. Công tác phòng chống cháy, nổ:

Tiếp tục thực hiện kiểm tra công tác an toàn PCCC, lối thoát nạn thứ 2 đối với các cơ sở kinh doanh, cho thuê trọ và đơn đốc khắc phục các tồn tại về PCCC xong trước ngày 30/3/2025.

4.4. Công tác trang trí bồn hoa quanh gốc cây tuyến phố Bà Triệu:

Thực hiện chỉnh trang lại các hàng rào các gốc cây nếu bị gãy hoặc đổ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường năm 2025 của Ban chỉ đạo 197 phường, đề nghị các đơn vị, các bộ phận có liên quan quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ 197 Quận;
- Đảng ủy phường;
- Đ/c CT UBND phường;
- Các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Thành viên BCĐ 197 phường;
- Các Tổ dân phố;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu VT./.

HTD

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Vũ Ngọc Quyết**